
                                                                                                                                62737Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 8-8-2019                                                                                       

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DIPARTIMENTO MOBILITA’ URBANA, QUALITA’ URBANA, OPERE PUBBLICHE 
E PAESAGGIO 2 agosto 2019, n. 36
Adozione convenzione per tirocinio relativo a Master post lauream di I livello erogato in “Diritto e tecnica 
doganale e del commercio internazionale” tra il Dipartimento Mobilità, Qualità Urbana, Opere Pubbliche, 
Ecologia e Paesaggio e l’Università degli Studi di Bari - Dipartimento Jonico in Sistemi Giuridici ed Economici 
del Mediterraneo.

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO

Premesso che,

nell’ambito delle attività svolte per il perseguimento dei compiti e delle finalità statutarie, la Regione, ai sensi 
dell’art. 12 dello Statuto, garantisce il diritto allo studio, sostiene la ricerca scientifica ed al fine di radicarne la 
diffusione sul territorio, favorisce intese anche con il sistema universitario pugliese;

Visto il principio stabilito dall’art. 9 della Costituzione laddove si sottolinea la promozione dello sviluppo della 
cultura e della ricerca scientifica e tecnica;

Visti gli artt. 4 - 7 e 16 del d.lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.;

Visto l’art 32 della legge 18/06/2009 n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale 
all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;

Visto il Regolamento UE 679/2016, in merito ai principi applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;

Vista la Deliberazione di Giunta regionale n. 1518 del 31/07/2015 avente ad oggetto l’adozione del modello 
organizzativo denominato “MAIA”, Modello Ambidestro per l’Innovazione della Macchina Amministrativa 
Regionale;

Visto il D.P.G.R. n. 443 del 31/07/2015 e ss.mm.ii., con cui il Presidente della Giunta regionale ha adottato 
l’atto di Alta Organizzazione della Regione Puglia “Adozione del modello organizzativo denominato Modello 
ambidestro per l’innovazione della macchina amministrativa regionale-MAIA”;

Vista la Deliberazione della Giunta regionale n. 3261 del 28/7/98;

Richiamato, altresì, il principio di buon andamento della Pubblica Amministrazione sancito dall’art. 97 della 
Costituzione Italiana.

Rilevato che:

l’art. 3, comma 2, della LR n. 18/2007 stabilisce che la Regione attiva forme di intervento volte ad attuare e 
qualificare il diritto allo studio dell’istruzione universitaria e dell’alta formazione;

Si procede ad assumere il provvedimento conseguente:

VERIFICA AI SENSI DEL D.LGS. n.196/2003
Garanzie alla riservatezza

la pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dal Regolamento Europeo 679/2016 e quelle 
previste dalla Legge n.241/90 e ss.mm.ii in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto 
della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal d.lgs. n.196/03 in materia di protezione 

https://ss.mm.ii
https://ss.mm.ii
https://ss.mm.ii


62738 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 8-8-2019                                                 

 

 

 

  

 

 

 

 

  

dei dati personali, nonché dal vigente Regolamento regionale n. 5/2006 per il trattamento del dati sensibili e 
giudiziari; 

ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero 
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati. 

ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DEL D.LGS. n. 118/2011 E L.R. n.28/2001 e ss.mm.ii. 

NESSUNO 

Dichiarazioni e/o attestazioni 

• Si attesta che il provvedimento sarà tempestivamente pubblicato nella sezione Amministrazione 
Trasparente ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di cui all’art. 15 D.lgs 14 marzo 2013, nr. 33 e sarà 
pubblicato al fine dell’assolvimento dell’obbligo di cui all’art. 53, comma 14, D.lgs 30 marzo 2001, nr. 
165. 

• Si attesta che la convenzione proposta non prevede oneri a carico dello Stato e della Regione Puglia. 

Tutto ciò premesso e considerato, 

DETERMINA 

1. di prendere atto di quanto espresso in narrativa e che qui si intende integralmente riportato; 

2. di prendere atto, adottare e rendere esecutiva la convenzione sottoscritta tra il Dipartimento Mobilità, 
Qualità Urbana, Opere Pubbliche, Ecologia e Paesaggio e l’Università degli Studi di Bari, in allegato e 
parte integrante del presente atto. 

3. di autorizzare i preposti competenti uffici agli adempimenti consequenziali e derivanti; 

4. di dichiarare immediatamente esecutivo il presente provvedimento; 

Il presente provvedimento, 
redatto in forma integrale e “per estratto”, con parti oscurate non necessarie ai fini di pubblicità legale, nel 
rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal d.lgs.n. 196/03 e ss.mm.ii., in 
materia di protezione dei dati personali, viene adottato in un unico originale ed è composto da n. facciate e 
n.ro 4 allegati composti complessivamente da 4 facciate: 

a) sarà reso pubblico, ai sensi di quanto previsto del co. 3, art. 20 del D.P.G.R. Puglia n. 443/2015 nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”, sotto-sezione “Provvedimenti Dirigenti” del sito ufficiale della Regione Puglia: 
www.regione.puglia.it; 
b) sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Segretariato della Giunta Regionale; 
c) sarà pubblicato sul BUR Puglia; 
d) è redatto in forma integrale, nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto 
dal D.Lgs. 196/03 e s.m.i. in materia di protezione dei dati personali. 
e) sarà notificato al Servizio Datore di Lavoro della Regione Puglia per gli adempimenti consequenziali. 

Ai sensi dell’art. 3 comma 4 della L. 241/90 e smi., avverso il presente provvedimento potrà essere presentato 

www.regione.puglia.it
https://ss.mm.ii
https://ss.mm.ii


62739 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 8-8-2019                                                                                                                                                                                                                       

 
 

ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni (sessanta) dalla data di 
pubblicazione sul BURP, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 (centoventi) 
giorni. 

sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Segretariato Generale della Giunta Regionale. 

Il Direttore del Dipartimento 
lng. Barbara Valenzano 



62740 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 8-8-2019                                                 

PUGLIA 

CONVENZIONEDITIROCINIODIFORMAZIONEED 

ORIENTAMENTO 

TRA 

Regione Puglia - Dipartimento Mobilità, Qualità Urbana, Opere Pubbliche, Ecologia e 

Paesaggio con sede legale in Via Gentile n.52 codice fiscale 80017210727, d'ora in poi 

denominato "Soggetto Ospitante", nella persona del Direttore del Dipartimento 

Mobilità , Qualità Urbana, Opere Pubbliche, Ecologia e Paesaggio, ing Barbara 

Valenzano, 

"le Parti" 

, di seguito congiuntamente nominate anche 

E 

Il soggetto promotore Università degli Studi "Aldo Moro", con sede legale in Piazza 

Umberto I, n° I, 70121 in Bari, codice fiscale n° O 1086760723, legalmente rappresentata 

dal Prof Bruno Notamicola, Direttore del Dipartimento fonico di "Sistemi Giuridici ed 

Economici del Mediterraneo: società, ambiente, culture", domiciliato per la carica c/o la 

sede del predetto Dipartimento sita in Via Duomo, 259 (Ta), firmatario della 

Convenzione per conto del Magnifico Rettore, visto il D.R.387 del 01/02/2013 con il 

quale si autorizzano i Direttori di Dipartimento alla firma di convenzione per attività di 

tirocini, di formazione e di lavoro con enti, tenendo conto delle esigenze dei corsi di 

studio ad essi afferenti compresi i corsi di Master, 

nella qualifica di legale rappresentante, autorizzato alla stipula del presente atto . 



62741 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 8-8-2019                                                                                                                                                                                                                       

che: 

• che al fine di agevolare le scelte professionali mediante la conoscenza diretta del 

mondo del lavoro e realizzare momenti di alternanza tra studio e lavoro nell'ambito dei 

processi formativi i soggetti richiamati all'art. I 8, comma I, lettera a), della legge 24 

giugno 1997, n. 196, possono promuovere tirocini di fo1mazione ed orientamento in 

impresa a beneficio di coloro che abbiano già assolto l'obbligo scolastico ai sensi della 

legge 31 dicembre 1962, 1859, come modificata dalla legge 20 gennaio 1999, n. 9; 

Si conviene quanto segue: 

Art. 1 

ai sensi dell'art. 18 della legge 24 giugno 1997, n. 196 e del D.M. 25 marzo 1998, n. 

142, la Regione Puglia - Dipartimento Mobilita', Qualita' Urbana, Opere Pubbliche, 

Ecologia e Paesaggio, si impegna ad accogliere presso le sue stJ.utture n. 1 soggetti in 

tirocinio di fonna zione ed orientamento su proposta del soggetto promotore , ai sensi 

dell ' art. li del D.L. 13 agosto 2011, n. 138. 

Art. 2 

I. Il tirocinio formativo e di orientamento , ai sensi dell'art. 18, comma l, lettera d), 

della legge n. 196 del 1997 non costituisce rapporto di lavoro. 

2. Durante lo svolgimento del tirocinio l'attività di formazione ed orientamento e' 

seguita e verificata da un tutore designato dal soggetto promotore in veste di 

responsabile didattico-organizzativo, e da un dirigente responsabile, indicato dal 

soggetto ospitante. 

3. Per il tirocinante inserito presso l'Ente ospitante in base alla presente Convenzione 

viene predisposto un progetto formativo e di orientamento contenente: 

- il nominativo del tirocinante; 

- i nominativi del tutore e del dirigente responsabile; 

- obiettivi e modalita' di svolgimento del tirocinio, con l'indicazione dei tempi di 

presenza presso la Regione Puglia ; 

- le strutture regionali (sedi , repaiti, uffici) presso cui si svolge il tirocinio; 

- gli estremi indentificativi delle assicurazioni Inail e per la responsabilità civile; 

- la formazione in materia di salute e sicurezza. 



62742 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 8-8-2019                                                 

pai1i si obbligano a garantire ad ogni tirocinante la formazione prevista nel progetto 

fo1mativo individuale, 

in particolare la formazione in materia di salute e sicurezza secondo quanto stabilito al 

successivo art . 5. 

Art.3 

Durante lo svolgimento del tirocinio formativo e di orientamento il tirocinante è tenuto 

a: 

• svolgere le attività previste dal progetto formativo e di orientamento ; 

• rispettare le norme in materia di igiene, sicurezza e salute sui luoghi di lavoro e, in 

pa11icolare, l' articolazione oraria, i contenuti e l' effettiva frequenza alle attività 

fonnative erogate ai sensi del Decreto Legislativo 81/08; 

• mantenere la necessaria riservatezza per quanto attiene ai dati, infonnazioni o 

conoscenze in merito a processi produttivi e prodotti, acquisiti durante lo svolgimento 

del tirocinio . 

Art.4 

Il soggetto promotore assicura la tirocinante contro gli info11uni sul lavoro presso 

l' Inail, nonche ' per la responsabilita ' civile presso compagnie assicurative operanti nel 

settore . In caso di incidente durante lo svolgimento del tirocinio , il soggetto ospitante si 

impegna a segnalare l'evento entro i tempi previsti dalla normativa vigente , agli Istituti 

assicurativi ed al soggetto promotore . 

Art. 5 

Preso atto che , ai sensi dell'art. 2 comma I lettera a) del D. Lgs. 81/08 "Testo unico 

sulla salute e sicurezza sul lavoro" , i tirocinanti , ai fini e agli effetti delle disposizioni 

dello stesso decreto legislativo, devono essere intesi come lavoratori, Il soggetto 

ospitante si impegna a farsi carico delle misure di tutela e degli obblighi stabiliti dalla 

normativa di legge e in particolare : 

Art. 6 

1. Il soggetto ospitante è responsabile della formazione generale e specifica sulla 

sicurezza ex art. 3 7 D. Lgs. 81/08 "Formazione dei lavoratori e dei loro 

rappresentanti"; 

2. Sul soggetto ospitante ricadono gli obblighi di cui agli artt. 36 (infmmazione 

ai lavoratori) e 41 (Sorveglianza sanitaria) del D. Lgs. 81/08, nonché di 

disponiblità di dispositivi di protezione individuale (DPI) laddove previsti . 



62743 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 8-8-2019                                                                                                                                                                                                                       

parti dichiarano reciprocamente di essere informate e per quanto di ragione 

espressamente acconsentire, che i dati personali comunque raccolti in conseguenza e nel 

corso dell'esecuzione della presente convenzione, vengano trattati esclusivamente per la 

finalità della convenzione mediante consultazione, elaborazione manuale e/o 

automatizzata. Inoltre, per i fini statistici, i suddetti dati, trattati esclusivamente in fo1ma 

anonima, potranno essere comunicati a soggetti pubblici, quando ne facciano richiesta 

per il proseguimento dei propri fini istituzionali , nonché a soggetti privati , quando lo 

scopo della richiesta sia compatibile con i fini istituzionali della parte contrattuale a cui 

si riferiscono. Titolari dei dati personali per quanto concerne il presente articolo, sono 

rispettivamente l'Ente e l'Università. Le parti dichiarano infine di essere info1mate sui 

diritti sanciti dall'art. 13 della legge 675 del 31.12.1996 e successive modificazioni e 

integrazioni. 

Art. 7 

La presente convenzione avrà la durata di 12 mesi e potrà essere rinnovata su richiesta 

di una delle parti ed accettazione dell'altra. 

Bari, lì ........... ... . ........ , 

PER LA REGIONE PUGLIA 

Dipartimento Mobilità, Qualità Urbana, 

Opere Pubbliche, Ecologia e Paesaggio 

Ing. Barbara Valenzano 

Firmato digitalmente da:Barbara Valenzano 
Organizzazione :REGIONE PUGLIN80017210727 
Data:02/08/2019 10:42:14 

PER L'UNIVERSITÀ DEGLI STUDI 

"ALDO MORO" 

Dipai1imento Jonico di "Sistemi Giuridici 

ed Economici del Mediterraneo: società, 

ambiente, culture" 

Prof. Bruno Notarnicola 

Firmato da: 
Bruno Notarnicola 
Motivo : 

Data: 01/08/2019 15:13:21 




